In QM NUNC QCOQUE NON VIDENTES CREDITIS: CREDENTES AUTEM EXULTABITIS.) To creditis non est in Graeco, sed includitur in τοις, credentes, q. d. *Quem cum non videntis, creditis tamen.* Noster Turrian. tract. 2. de Euchar. cap. 16. et seq. atque ex eo Salmer. haec ad litteram accepimus de Eucharistia, q. d. In Eucharistia, quam post baptismum sumitis, non videntis Christum; creditis tamen eum realiter esse praesentem, ideoque eum manducantes exultatis letitia inenarrabili, ut in sacra eius communione exultavit S. Monica, dicens: *Cum meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum, ac S. Franciscus, S. Catharina Senensis, aliisque Sancti, iuxta illud Psal. 33. 9. Gaudete et videte, quoniam suavis est Dominus.* Unde et sequitur: *In quem desiderant angelii proposcere.* Et: *Propter quod succincti lumbos mentis vestrum, etc.* Hinc enim verbis videtur alludere ad agnum typicum, quem comedebant succincti ad iter in terram promissam, qui erat typus Eucharistie, quae est cibos et viaticum proficiebant in celum. Eudem haec adaptat S. Thom. opuse. 58. de Sacram. Altar. cap. 15. Verum hic sensus potius accommodatius est, aut mysticus, quam literalis. Loquitur enim Petrus absolute de fide in Christum, quem oculis non videntis, sed sive credimus esse nostrum Redemptorem. Nam, ut ait S. Greg. hom. 26. in Evang. *Fides non habet meritum, cui humana ratio probet experimentum.*

EXULTABITIS.) Non tantum in futura heata vita, sed etiam in presenti, plena molestiis et tribulationibus. Unde Graeca habent ταχλαττικη, id est exultatio, iuxta illud Pauli Petro concientis: *Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete,* Philipp. 4. 4. vide dicta ibidem, et Iacob. 1. 1. Porro perperam hinc inserit Catharinus, Santos certos esse esse in statu gratiae: exultatio enim

A Sanctorum in hac vita non est limpida, sed mista cum timore et tremore, Psal. 2. 11.

LÆTITIA INENARRABILIS.) Tum ob spem future gloriae fidelibus a Christo promissa, quæ est inenarrabilis. iuxta illud Psal. 35. 9. *Inebriabuntur ab ubertate domus tui, et torrente voluppatus tui potabis eos; torrente, non vitro, non calice, non poculo: torrente, quo eos inebriabis, imo obruces et sepelles, quasi in Oceano gaudiorum: talis enim est divinitas, cuius visione et fruitione beabitur. Ita S. Ephrem lib. 1. de Resurrect. et Iud. c. 2. *Has, inquit, promissiones habentes ineffables, exultemus exultatione inenarrabili et gloriosa.* Tantum enim in celis est Beatorum gaudium, ut de eo suis dicat Christus Matth. 25. 23. *Intra in gaudium Domini tui,* q. d. Gaudium hoc tantum est, ut corde tuo capi nequeat, ac proinde non illud in te, sed tu in illud intraturas es: tum quia per fidem *Lætatio et gratiam possidemus Christum, cuius suavitas est inenarrabilis: tum quia Christus cordi suorum consolator, et gaudi ineffabilis, quasi prægustum quemdam ex-* Lat. spiritu. His pre- celi.*

B *lestis beatitudinis suggestit et instillat, ut cum S. Xaverius dicant: Satis est Domine, satis est. Nec enim vasculi cordis ne angustia tanta capit gaudia.* Et cum Psalte: *Lætatus sum in his qua dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus,* Psal. 121. 1. Et cum S. Francisco: *Tanta est gloria que me expectat, quod omnis pena me delectat.* Rursum: *In sola eruce est perfecta lætitia.* Porro idem sui Ordinis fratribus dicebat: *Quod si Dei servus studeat lætitiam spiritalem interiori exteriorque semper conservare, rex ex cordis munditia oritur, ac per devotionis exercitia foveatur, nihil ci dæmones nocere poterunt, immo confusi dicent: Siquidem homo iste tam in adversis, quam prosperis lætitia vallatur, non inveniamus ad ipsum.* Tunc autem exultant dæmones, quando lætitiam hanc spiritalem extinguere vel impedire possunt. Rursum: *Beatus reliquus qui non haurit iucunditatem et lætitiam, nisi in sanctis eloquisi et operibus Domini; et per hæc ipsa alios provocat ad amorem Dei cum gaudio et lætitia.* Vix autem religiosi, qui delectatur verbis inanibus et otiosis alios ad risum provocantibus. Ex lætitia ergo externa percipiebat fervorem, et sollicitudinem, dispositionem quoque et propititudinem animi ad bonum libenter amplectendum. a. t Auctor speculi vite eius part. 1. cap. 62. et 63. Denique hoc est manna absconditum, quod nemo scit nisi qui accipit. Non illud eruditio, sed unctio docet: nec scientia, sed conscientia comprehendit: sapientia est cuius pretium nescit hono: de occultis trahitur, nee in terra suaviter eventum inventur ista suavitas. *Nimirum suavitas Domini est,* ait S. Bernardus de Convers. ad Cleric. c. 21.

GLORIFICATA.) Id est gloriosa, tum ob rem, tum ob spem gloriae caelestis. Hinc dicitur *glorificata*, q. d. Lætitia haec vestra vestita et perfusa est gloria, quia ob gloriam celestem, quam speratis, lætamini, ideoque haec lætitia est prægustus illius glorie. Unde Cajetan. *Glorifica-* ta, inquit, dicitur, tum ex parte materiae, quia est de glorificato Iesu, quem diligitis, et in quem creditis: tum ex parte formæ, quia participatio quadam est gloriose lætitiae Beatorum. Aliter Hugo: *Glorificata, inquit, id est, gloria resputata a Christo aut ab eo nobis gloriore data.* Et Thomas Anglicus: *Glorificata, inquit, id est, a Deo laudata, q. d. Impii rident lætitiam fidelium ob spem futurae gloriae, at vero Deus in iudicio eam laudabit et glorificabit.*

REPORTANTES FINEM (puta mercedem) FIDEI VESTRE. Vers. 3. **SALUTEM ANIMARUM VESTRARUM.**) Reportantes tum in presenti, tum potius in futuro, id est reportaturi, cum scilicet exultabitis in celo, ut præcessit: in presenti enim reportamus salutem animarum inchoatam per gratiam et institutam; in futuro reportabimus salutem plenam, per felicitatem et gloriam, q. d. Ex fide qua creditis in Christum quem non videntis, cumque summe diligitis, partim consequenti estis, partim consequemini fidei, qui est salus animarum vestrarum: salutem enim inchoatam consecuti estis per gloriam, quæ vos effect

filios et hæredes Dei, ideoque certam dat spem, imo ius ad beatitudinem, regnumque celeste; salutem vero consummatam per gloriam consequentem post mortem in cælis. State ergo in fide, pro eaque adversa quælibet constater tolerate, scientes quia fides et tolerantia vestra non erit inanis in Domino, sed ad finem opatissimum et beatissimum felicitatis aeternæ vos perducet. Merito ergo S. Augustini lib. 1. Confess. cap. 1. *Fecisti*, inquit, nos Deus ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. Et in Soliloq. cap. 13. *Omnis copia qua Deus meus non est, egestas est Nam, ut idem ait cap. 30. Nihil est quod animam implear, nisi tu Deus, ad cuius imaginem est creata.* Et lib. 13. Confess. cap. 8. *Satis ostendis quam magnam creaturam rationabilem feceris, cui nullo modo sufficit ad beatam requiem quidquid te minus est, ac per hoc non ipsa sibi.*

Vers. 10. DE QUA SALUTE EXQUISIERUNT, ATQUE SCRUTATI SUNT.)

Ἐξετάσαν καὶ ἐπευνοῦσσιν, id est accurate, diligenter, sollicite, magna contentione et studio perquisiverunt, et perscrutati sunt. Probat fidem et gratiam Christi et Christianismi non esse nuperum hominum inventum, sed priscum Dei decretum Prophetis omnibus revelatum, qui studiis illud indagarunt, scio predixerunt et avidissime expectarunt, ut Iacob Genes. 49. 18. *Salutare (Salvatoris Iesum) tuum expectabo, Domine: et mox vocat cum desiderium collum aeternorum.* Moses Exod. 4. 13. *Observebo Domine, mitte quem misurus es.* Isaiae c. 45. 8. *Rorate exaudi desuper, et nubes pluant iustum.* Habac. cap. 2. 1. *Super custodiā meā stabo, ut videam quid dicatur mihi.* Daniel. toto cap. 9. etc. Hinc Irenæus lib. 4. cap. 13. Euseb. lib. 1. Histor. cap. 4. et fuse S. Augustinus lib. 12. 13. et 19. contra Faustum cap. 13. 16. 17. docent omnes Patriarchas, Prophetas, veteresque Sanctos ab Adamo usque ad Christum fuisse Christianos, non nomine, sed fide et professione, quia credebant in Christum venturum, uti nos credimus in præteritum, scilicet natum iam et crucifixum, haecque fidei iustificati et salvati sunt, ideoque magna spe et amore ad eum anhelabant, iuxta illud Christi: *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum: vidit et gavisus est,* Ioan. 8. 56. Ubi recte notat S. Thom. quo quisque Sanctorum, sive ante, sive post Christum, illi fuit vicinior et proximior, eo magis ab illo radix fidei et gratia fuisse collustratum: unde Apostoli et primi fideles a Christo primitis spiritus accepisse dicuntur, Roman. 8. 23. Sic ante Christum B. Virgo, Iohannes Baptista, Zacharias, Anna, Simeon, Joachim et Anna parentes B. Virginis, etc. Christi fide, gratia et sanctitate ceteris remotioribus præcelluerunt: quo enim quis vicinior est soli et igni, eo magis eo illustratus et caelestis. Quod ordinariae et communiter. Nam aliquos, ut Abramum, Moseu, Davidem, Isaiam multis vicinioribus Christo eius fide et spiritu magis afflatis fuisse ex Genesi, Psalmis, et vaticiniis eorum liquet.

Vers. 11. SCRUTANTES IN QUOD VEL QUALE TEMPUS SIGNIFICABET (ἀθλού, id est declararet, demonstraret venturam istam gratiam Christi et Christianismi) IN EIS SPIRITUS CHRISTI.) *To εἰς τοὺς πνεύματα Χριστού,* id est *Spiritus Christi qui erat in eis*, tum inhærendo per gratiam, tum inspirando per prophetiam. Nam *Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines*, ait S. Petrus Epist. 2. cap. 1. 21. Ita Daniel cap. 9. intellexit in medio 70. hebdomadæ, id est, anno 487. occidendum esse Christum; Jacob, post ablatum sceptrum a Iuda, Gen. 49. 10. Malachias cap. 3. 1. mox post adventum et prædicationem S. Iohannis Baptiste.

PRÆNUNTIANAS EAS QUAZ IN CHRISTO SUNT PASSIONES.) *Grecæ τα εἰς Χριστὸν παῖδες ματα, id est in Christum, vel Christo obuenturas et infligendas passiones et plagas;* unde quidam Latini codices legunt: *quæ in Christo futuræ erant.*

Pro prænuntianis, Grecæ significantius est *πρωτηγρυπούσαι*, id est *prætestificans*, sive testificans antequam evenirent, q. d. Deus Christo testes dedit Prophetas, et ne quis eos ab eo subornatos diceret, præmisit ante Chri-

A stum, ut suis oraculis quasi testimoniiis divinis Christo venturo viam sternereot, fidemque certam conciliarent.

ET POSTERIORES GLORIAS.) Posterores, id est quæ post passionem secutæ erant quasi passionem merces et præmium, quales fuerunt resurreccio, ascensio in cælum, missio Spiritus sancti, conversio Gentium: Christus enim propter passionem mortis gloria et honore coronatus est, Hebr. 2. 9. Dicit hoc Petrus, ut scandalum crucis tollat: multi enim tunc ridebant, quin et nunc Pagani et Turcae rident Christianos, quod credant in Deum crucifixum. Hisce respondet Petrus dupliceiter: Primo, passiones has crucis a Deo decretas in lymrum scelerum nostrorum, et ne cui scandalo essent, per Prophetas ab olim suisse prænuntiatas. Secundo, has passiones Christi desilles et compensatas fuisse ingenti et aeterna gloria, tum in cælis apud Deum et angelos, tum in terris apud omnes gentes, quæ Christianum crucifixum crederidunt, suscepserunt ed adorarunt. Hoc est quod aut Christus discipulis incredulis: *Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* Lucas 24. 26. Hoc est quod plena voce bucinauit Paulus: *Iudix signa petunt, et Graeci sapientiam querunt: nos autem predicamus Christum crucifixum, Iudix quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudix atque Graecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam,* 1. Corinth. 1. 23. Pulchre hanc Christi gloriam explicat S. Cyriacus de Fide ad Reginas: *Humilitas, ait, passionis meritum est exaltationis.* Et S. Augustinus tract. 104. in Ioanuem: *Humilitas claritatis est meritum, claritas humilitatis est premium.* Christianus ergo cum Christo patiatur et humilietur, ut cum eodem glorificetur et exaltetur. *Si enim complimur, et glorificabimur,* Rom. 8. 17. Christus facies post fellam gustavil, ait Tert. lib. 2. de Corona milit. c. 14. Sic et Christiani cogitent se post falla gustaturos mellia; impii vero post guttam mellis oceanum fellis in gehenna se potatueros.

QUIBUS REVELATIS EST, QUA NON SIEMETIPSIIS, VOBIS Vers. 12.

AUTEM MINISTRABANT EA.) q. d. Prophetæ non sibi prophetarunt, sed posteris: puta non Iudeis, sed Christianis: prædicterent enim Christi adventum, vocacionem, gratiam et salutem obuenturam Christianis, non Iudeis. Unde Syrus vertit, *Nostra nobis valcinaabuntur.* Hoc est quod aut Paulus: *Hæc autem omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines sæculorum devenierunt,* 1. Corinth. 10. 11. q. d. Ergo par est, ut ea quasi ingentia Dei beneficia nobis ab olim collata, cum ingenti gratiarum actione et de votione complectantur, atque vos, o Iudei, creditis et obediat Apostoli, sicut credidistis et obedivistis Prophetis: utrique enim idem eodem spiritu de Christo prædicant, et quod Apostoli annuntiantur, Prophetæ prænuntiarunt: ita OEcumen. Prævidit S. Petrus Marcionem hæresiarcham, qui doceret alium fuisse Deum auctorem veteris Testamenti, alium novi, eumque perstringit (æque ac postea Tertull. libris quinque contra Marcionem scriptis) q. d. ait Beda: *Idem spiritus Christi erat in Prophetis prius, qui postmodum in Apostolis; ideoque camdem fidem utriusque populi prædicatorerunt: illi Christum adhuc venturum, isti iam venisse; ac per hoc unam Ecclesiam, cuius pars carnalem Domini adventum præcesserit, pars altera sit secuta.*

MINISTRABANT EA.) Hesselius το ministrabant neutræliter accepit, q. d. Vobis serviebant, vobis commodabant, vestre utilitatibz ministrabant ea quæ de Christo prædictæ Prophetæ. Verum melius alii active accipiunt, q. d. Prophetæ subministrabant vobis sua oracula. Unde ipsi Apostolorum, tum Christianorum fuisse quasi ministri et diaconi: hoc enim significat Graecum δικονομοῦ, ministrabant ergo idem est quod prophetabant: prophetæ enim sua ministrarunt nobis. Diaconi ergo Christi et Christianorum fuisse Prophetæ, Apostoli vero eorumdem sunt Evangelistæ, quia eis evangelizarunt Evangelium, id est, latissimum nuntium de Messia adventu, redemptione et salute. Vide 2. Corinth. 3. ubi Apostolus Mosen et Pro-

phetas vocat ministros mortis et damnationis, quia prouulgauit legem veterem, quae prævaricatores Iudeos mortis reos efficiebat et condemnabat; Apostolos vero vocat ministros vita gracie et glorie: haec enim attulere per Christi Evangelium.

PER EOS QUI EVANGELIZAVERUNT.) Puta Apostolos, quorum unus, imo princeps sum ego. Quare minus recte putant aliqui S. Petrum hic se excludere, nec evangelizasse pontificis, Galatis, Cappadociis, etc. cum potius modeste ceteris se iungat et includat.

SPIRITU SANCTO MISSO DE CAELO.) Refer ad *evangelizaverunt*, q. d. Siue Prophetæ per spiritum Christi de quo v. 11. prædixerunt Christum venturum, ita Apostoli evangelizaverunt vobis eundem iam praesentem, inspiratione Spiritus sancti, quem receperunt in Pentecoste specie linguarum ignearum, ut ipse per eorum linguis ardentes sermones, quasi sagittas ignitas emitteret, quibus corda audientium Dei et Christi cognitione et amore accenderet: ita OEcum.

IN QUÆ DESIDERANT ANGELI PROSPICERE.) Pro in quen, Graece est *τις*, id est, *in qua*, scilicet mysteria Christi, præsertim salutis et glorie beatitudine desiderant angelii prospicere, ut scilicet ea videant perfecta et completa: ita Syrus, Didymus, OEcumen, Gagneius, Caetan. Catharin. Vatabl. hic et Iren. lib. 4. cap. 67. et lib. 2. cap. 29. S. Ephrem tract. de Armat. spirituali cap. 1. Cyrrill. lib. de Incarn. Unigen. cap. 28. Ubi adverte, pronomen a proprie refert Christi *παρουσία*, id est, *passiones*, et posteriores glorias, quæ proxime præcesserunt. Unde colligas, angelos mire delectari visione humanitatis Christi, eiusque plagarum et stigmatum sacerorum, ac gloria tum corporis, tum animi, qua longe angelorum omnes transcedit. Unde Sophronius Patr. Constant. orat. 1. de natura Christi qua extat tom. 2. Biblioth. Ss. Patrum, per *in qua* accipit Christi nativitatem, Bethlehem et præsepe, in quæ desiderant angelii prospicere. Unde et Christo nato *ex abundanti gaudio cecinerunt: Gloriam in allissimum Deo*. ait OEcumen. Simili modo incredibiliiter delectantur angelii aventure spectare martyrium, agones et fidelium passiones quaslibet, dum eas generose Christi amore sustinent, coruq[ue] coronam et glorian, ut sedes ex quibus ruerunt dæmones inter angelos impleant. Unde Apostolus: *Speculatorum, ait, facti sumus mundo et angelis et hominibus*, 1. Cor. 4. 9. Et S. Cyprian. Ep. ad Tibaritanos: *Præstantes, ait, nos et fidei congressione pugnantes spectat Deus, spectant angelii, spectat et Christus. Quanta est gloria dignitas, quanta felicitas præsente Deo congregati, et Christo iudice coronari?* Ita Catharius et Salmeron *in qua* referunt ad omnia gerenda in Ecclesia Christi militante, præsertim certamina et victoriarum Martyrum, aliorumque fidelium in tribulatione et persecutione; Didymus et Caetian, ad statum Ecclesie qui erit in fine mundi.

Verum noster Interpres legit *τις*, id est *spiritum*, qui proxime; vel *τις*, id est *spiritum*, qui remotius præcessit. Primo ergo, ad Spiritum sanctum hæc referunt S. Thomas 1. p. q. 58. art. 1. ad 2. Isidor. lib. 1. Sentent. cap. 13. sent. 22. Petrus Damiani serm. 11. qui est de Annuntiatione, quin et S. Basil. et Didymus lib. de Spiritu sancto, S. Athanas. Epiphani. et Cyprianus Alex. mox citandi.

Secundo, ad Christum hæc referunt Beda, Glossa, Author libri de Spiritu et anima apud S. Augustinum tom. 3. c. 59. S. Bernard. serm. 1. et 4. de omnibus Sanctis, ubi Christum vocat angelorum delicias, Hugo, Thomas Anglicus, Titelmannus. Videtur enim S. Petrus alludere ad Cherubim Mosis, qui iugiter intuebantur propitiatorium, quod representabat propitiatorem Christum, Exodi 25. v. 20. Porro angelos mire desiderasse Christum natum, patientem et resurgentem videre, patet Isaia 63. Psalm. 23. et alibi. Christus enim quia homo est capit non tantum hominum, sed et angelorum, Coloss. 1. v. 16. Unde nonnulli Theologi cum Clem. Alex. lib. 6. Strom. et Origens. hom. 1. et 2. in Levit. censent non tantum homi-

A nes, sed et angelos suam gratiam et gloriam Christo Christi meritis acceptam ferre. Hinc S. Bernard. ser. 22. in Cantic. Qui erexit, inquit, hominem lapsum, dedit angelu stante non caderet, sic illum de captivitate eruens, sic ut hunc de captivitate defendens; et hac ratione fuit utriusque redemptio, solvens illum, et servans istum.

Porro nova est expositione Philippi Solitarii lib. 3. Diopatra cap. 3. qua talis est: Angelii desiderant Christum videre, desiderant non tantum humanatum, sed, ut ita dicam, angelicatum; desiderant enim ut Christus assumat naturam angelicam, hypostaticum assumpsit humanam per unionem hypostaticum, ut secundum ipsorum natura perinde ac nostræ adoretur in Christo, et glorificetur in throno Cherubico, sedens ad dexteram Patris, ac proinde ut ipsi quoque haberent claves celorum, sintque iudices cum Christo iudicantes duodecim Tribus Israel, æque ac futuri sunt Apostoli et Saueti, Matth. 19. v. 28. Verum hoc desiderium efficax et absolutum esse nequit; scient enim angelii unionem sue naturæ cum Verbo ex Dei ordinatione non esse possibilem, nec unquam futuram; unde eam efficaciter desiderare nequeunt voluntate absoluta, sed tantum conditionata, si videlicet id Deo placaret, quæ velletas tantum est, ostendens quanti faciant assumptionem humanæ naturæ factam a Verbo.

Prior expositione de Spiritu sancto videtur verisimilior, tum quia ille proxime præcessit, tum quia facilis fuit lapsus ex o, scilicet *περιπολούμενος*, in *τις*, quomodo legunt Graeci et Graeca. Porro desiderant angelii prospicere. Primo, in ipsum Spiritum sanctum: eum enim videndo, vident parites Patrem et Filium, omnium enim una est essentia, hæc visione beatior. Secundo, in opera et dona Spiritus sancti, quibus fideles et Ecclesiam ornat; hæc enim desirant, procurant, promovent et dirigunt angelii, utpote administratores Spiritus sancti circa regimen Ecclesie et salutem fideliuum: ita Cyrril. Alex. serm. *quod Verbum Dei factum sit homo*, S. Basil. et Didymus lib. de Spiritu sancto, S. Athanas. Epist. ad Serapionem, S. Ambro. lib. de Isaac cap. 5. S. Epiph. heres. 74. et alii, qui ex hoc loco contra Maedocium probant divinitatem Spiritus sancti. Hinc patet beatitudinem angelorum, æque ac hominum, consistere in visione Dei et Spiritus sancti: hæc enim omnes eorum desiderium satiat et explet. Unde hæreditatem incorruptibilem ad quam nos per Christum vocatos dixit S. Petrus v. 3. hic explicat, assertique sitam esse in prospectione et visione Spiritus sancti, id est Dei. Poterat dicere S. Petrus, angelii desiderant prospicere in Deum, sed maluit dicere, in Spiritum sanctum, eo quod paulo ante diisset Spiritum sanctum preannuntiasset per Prophetas, et annuntiasset per Apostolos Christi passiones et glorias; et quia totum hoc opus econominus Christi, nostreque redemptiois, vocationis, sanctificationis et salutis, quod hic celebrat Petrus, fuit opus summa gratia et amoris divini, qui appropriatur Spiritui sancto. Addit hoc S. Petrus, ut aenat desiderium fidelium ad avide audienda et amplectenda Christi mysteria, utpote quæ predicta et evangelizata sunt per Spiritum sanctum, in quem desiderant angelii prospicere, ut hæc mysteria in ipso, quasi in sui fonte intelligerentur. Si enim angelii eni[m] videre desiderant in Spiritu sancto quasi omnis bonitatis auctore, multo magis homines, quorum saluti destinata sunt, magnum desiderium eadem videndi et complectendi in se acerere et excitare debent. Quare sive legas *in qua*, sive *in quem*, et sive intelligas Spiritum sanctum, sive Christum, eodem omnia redeunt. Sensus enim est, quod angelii in Spiritu sancto intueri desiderant Christum Christique redemtionem et mysteria. Hoc est quod ait Paulus: *Manifestum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædictum est Gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria*, 1. Timoth. 3. 16.

Porro angelii in Spiritum sanctum prospicere desiderant, id est, desideranter et cupide prospiciunt, desiderando satiantur, et satiando desiderant. Audi S. Gregor. 18. Moral. cap. 28. *Deum, ait, angelii vident, et videre desi-*

derant, et siliunt intueri, et intuentur. Ne autem sit in desiderio anxietas, desiderantes satiantur: et ne sit in satiate fastidium, satiati desiderant. Et desiderant sine labore, quia desiderium satietas comitatur: et satiantur sine fastidio, quia ipsa satietas ex desiderio semper acceditur. Et Beda: *Contemplatio divina praesentia ita angelos beatificat, ut eius semper visa gloria satientur, et semper eius dulcedinem quasi novam insatiabiliter esuriant.* Id significat Graecum παράνυψαι, id est, inclinari prouoque capite studiōe et exacte prospicere et introposcere. Beati enim totos mentis oculos, totam aciem, totam mentem in Deo contemplando defigunt, adeoque quasi extra se exent, ut toti in Deum abeant et transcant. Causam huius desiderii dedi v. 4. explicans τοι immarcescibiles.

Mystice
de Eu-
charis-
tia.

Mystice noster Turrianus tract. 2. de Eucharistia cap. 16. 17. et 18. et ex eo Salmeron (imo ipsi censem hunc esse sensum litteralem) in quem, scilicet Christum in Eucharistia, inquiunt. In ea enim non videmus Christum, sed tamen realiter presentem credimus, atque in eum ibidem desiderant angeli παράνυπται, id est studiōe, accurate, sollicite, sexis oculis introposcere, tum ut ipsum, tum ut modum essendi (qui est angelicus, ut totum Christi corpus sit in quolibet hostie puncto totum et integrum), tum ut eius dignationem et gratiam, quam astantibus et communicantibus copiose elargit, introscipient. Huc respexit S. Marcus in Liturgia, dicens: *Post consecrationem in animo beneficia confers, et eis qui in te fiduciam collocant illa tribus, quae in se angelis prospicere desiderant.* Quocirca angelorum chorū sacerdoti celebranti assistunt, ut tanta mysteria venerabundi aspiciant, honorent et venerentur. *Quis enim fidelium,* ait S. Gregor. lib. 4. Dialog. c. 58. *habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotium vocem calos aperiri, in illo Iesu Christi mysterio angelorum choros adesse, summis ima sociari: terrena celestibus iungi, unum quoque ex visibilibus atque invisibilibus fieri?* Et S. Ambro. in cap. 1. Luc. *Non dubites, ait, assistere angelum quando Christus assistit, quando Christus immolatur.* Quin et S. Iacobus in Liturgia: *Taceant, ait, mortales, et stent cum metu et tremore, nihil terrenum cogitantes. Rex enim regum Christus Dominus noster exil ut mactetur, et detur in eum fidelibus, eum vero chorū angelorum antecedunt.* Quare exclamat S. Chrysost. hom. de sacra et divina mensa: *O miraculum, mensa tam magnifice instructa, in qua Agnus Dei pro te mactatur, ad quam assistunt Cherubini, descendunt Seraphini, qui sensi prædicti alii vultus demittunt, ubi omnes angelū cum sacerdoti pro te legatione obueni!*

Vetus

15. PROTER QUOD SUCCINCTI LUMBOS.) Est hic altera capitatis pars, ethica scilicet (prior enim fuit dogmatica) qua fidelium mores, ut Christo et Christiano sint digni, efformat. Vox propter quod, hæc præcedentibus connectit, et ex iis quasi principiis congruum conclusiōem educit, q. d. Cum hereditas incorruptibilis, et caelestia bona a me et Apostolis prædicata, per Christum vobis, o Christiani, parata sint, eaque tanta sint, ut non tantum Prophetæ, sed et angelī ea videre desiderent, quid restat, nisi ut terrenis cogitationibus calcatis, quasi succincti lumbos mentis totis animi affectibus, quasi plenis passibus tendatis ad cælum? Sectentur avari quasi talpæ opes terrenas, ambiunt superbi quasi chamaeleontes auram honoris, gulosi quasi porci inhibent escis; vos vero cives, imo reges cæli a Deo scripti et destinati, longe ardenter studio querite, et accincti, id est expediti, contendite ad regnum aeternum, ut contemptis omnibus mundi illecebris, opibus, minis, odiosis, persecutionibus, speratis et assequamini gratiam, id est, gloriari istam revelandam in die iudicii.

Succin-
ger lumbos
nos men-
us quid.

Nota primo. Lumbos succingimus ad quatuor usus: primo, ad iter; secundo, ad opus; tertio, ad bellum; quartto, ad ministerium. Unde S. August. in Psal. 92. *Succingi, inquit, est iter aggressuri, cingi, operis quidipm faciuri; accinci, prælaturi; præcincti, ministraturi.* Christians haec omnia competunt; nam primo quasi peregrini iter faciunt in cælum; secundo, quasi operarii opus Dei per-

A gunt; tertio, quasi milites Christi prælantur cum mundo, carne et dæmonie; quarto, quasi famuli ministrant Christo: debent ergo esse succincti lumbis mentis, id est, debet esse mente et animo non impedito, sed prompto, libero et expedito ad quatuor iam dicta. Est primum catasthesis: lumborum enim succinctio facit hominem expeditum, ideoque eum significat. Secundo, est metaphora, eaque duplex, prior sumpta ex vestitu Iudeorum et veteri: hi enim prælongis vestibus et tunicis stebantur; unde opus, vel iter facturi eas succingebant. Hinc fidelibus in morte sibi occurrit, ait Christus Luc. 12. *Sint lumbi vestri præcincti. Qui enim discinctus est, ait Haymo, ipsis suis vestimentis impeditur, ne libere ambulet; qui vero præcinctus est, quaqueversus discurrere potest.* Posterior, quod lumbos menti tribuit, quo significat Christianos meutem, sublatibus omnibus impedimentis, debere exhibere paratam, alacrem et acrem ad opus et iter hoc ingredieundum. Succingit ergo lumbos mentis, qui e mente errores, præserit prava principia practica, ac noxias cogitationes et cupiditates pellit: ita OEcumen. Gagaeius et Thomas Anglicus, qui pulchre ait hominem interiori, id est animali, suo modo exteriori homini proportionem. Dicitur enim habere pedem, id est affectionem: oculum, id est rationem: manum, id est operationem: narem, id est discretionem: lumbos et renes, id est delectationes. Sic Lue. 16. animarum Lazar et Epulonis spirituales operations per oculos, digitos, lingutam et membra corpora significantur.

S. Petrus ergo per lumbos mentis, mentis vires, facultates, affectiones, amores et cupiditates intelligit, eaque cingi et restringi iubet, ne libere fluant, et propositum in cælum ad Deum cursum remorentrur. Secundo, ut expediti Deo ad evangelizandum, multa cum eo patiendum, et quidlibet aliud vocanti respondere possint: *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum,* Psal. 56. 8. Tertio, ut mens suis lumbis, id est, viribus et affectibus imperet, cosque ad libitum evagari non sinat, sed regat et dirigat tum ad suam salutem, tum ad Dei obsequium et gloriam. Mens enim sibi suisque affectibus imperans, est regina plene latetque dominans, magis quam rex vel Imperator orbis, iuxta illud Horatii:

*Latus regnes avidum domando
Spiritum, quam si Libyam remotis
Gadibus iungas, et ulterque Panus
Serviat uni.*

Talis ergo succingit lumbos mentis, quia omnibus mentis affectibus, amoribus et timoribus dominatur, ut eos strin gere et laxare ad libitum possit, velut venator canem, aucepis accipitrem.

Nota secundo. Cingulum primo, symbolum et causa est fortitudinis et constantiae: quo circā Gentiles cingulum dicabant Marti. Et Cicero oratori hoc dat præceptum: *Arctiori cingulo latera cingat, ut ea ad dicendum sint firmiora et fortiora.* Sic Proverb. 31. 17. de muliere forti dicitur: *Accincta fortitudine lumbos suos, roboravit brachium suum.* Et Deus dicitur accinctus potentia, Ps. 64. 7. aliasque præcinctus. Unde David ait: *Præcinctisti me virtute ad bellum,* Psalm. 17. 13. Significat ergo Petrus Christianis non segniri agendum, sed eos debere intendere animum, ac fortiter et constanter incumbere Christo, Christianismo, ac saluti et gloria aeterna, ad quam a Christo vocantur: ita OEcumen. Hinc apud Graecos εὐχώς, id est, bene cinctus, idem est, ac fortis et strenuus. Contra vero discinctus apud Latinos sonat dissolutum et imbellem: quia summo decubatur probro, si militem ignavum iuberet Imperator diem transigere discinctum, ait Sveton. in Augusto cap. 24. Huc facit illud 3. Reg. 20.

11. *Ni gloriaret accinctus aque ut discinctus:* id est pugnaturus, æque ac iam a pugna quiescens parta scilicet Victoria.

Secundo, cingulum symbolum est castitatis, tum quia ipsum restringit lumbos, ac consequenter libidinem, quæ in lumbis habet originem; tum quia castitatem tueri est us. actus magnæ fortitudinis. Hinc illud Christi: *Sint lumbi*

Cingu-
lum:
I.

Forti-
tudinis.

II.

III.

vestri præcincti, multi exponunt sic, q. d. Mortificate luxuriam, studeat castitati. Ita S. Augustin. homil. 23. de verbis Domini, S. Gregor. homil. 13. in Evang. S. Basilis in cap. 13. Isaie, S. Hieron. lib. 1. contra Iov. et alii. Sic et S. Petri verba hic exponunt nonnulli. Unde et sequitur: *Sobrietate sperate*; sobrietas enim est comes, ino mater castitatis. Ita Beda: *Succingit*, inquit, lumbos mentis, qui hanc ab impura cogitatione restringit. *Et qui mente et corpore castus Dominus adventum expectat*, merito quando revelatur sperat. Et S. Gregor. 32. Moral. cap. 2. *Lumbos carnis*, inquit, succingere est luxuriam ab effectu refranare; lumbos vero mentis succingere, est *hanc etiam a cogitatione restringere*. Et Petrus Chrysolog. Cincti, inquit, *castitatis balteo*, quod est insigne militis Christianæ, fluxe carnis detruncemus ignaviam, etc. *Dominus lumbos nostros astrinxi tubet balteo castitatis*, et totum carnis nostræ pendulam, fluidum, resolutum, constringi mandat continua zona virtutis, ut carne succincta ad Dominum occursum liber, velox, expeditus nostra mentis reddatur incessus.

Tertio, cingulum signum est animi honesti, modesti et compositi; qualis enim est homo exterior, puta vestis et vestitus, talis est et interior. Uode Sylla fuit notatus, quod male præcinctus incederet, quasi id signum esset animi incompositi et intemperantis. Sic et de Iulio Cesare adhuc puer omeo fuit Sylla optimales admonentis, ut male præcinctum puerum caverent. Euna enim optimatum partibus exitio futurum; nam Cæsari multos Marios inesse, ait Sveton. in vita Iulii Cæs. cap. 1. et 45.

Quarto, cingulum signum est fidelitatis: coniuges enim cingulato cingulo coniugali, ut monentur mutuo servare fidem coniugalem.

Quinto, continentia et mortificationis appetituum erga res sæculares fluxas. Ita S. August. serm. 39. de Verbis Domini, et S. Greg. 34. Mor. cap. 35. Lumbos et mammillas, inquit, succingit, qui cunctos mutantibus cogitationum motus, per solus amoris vincula restringit, ut dicat eum Psalte: *Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum*, Psalm. 72. 25.

Quæres, quo cingulo eingendi sunt lumbi mentis? Res veritate. Hoe enim veritatis cingulum assignat Paulus Ephes. 6. 11. Vide ibi dicta: quibus adde expositionem S. Gregorii Nazianz. orat. 21. Quæro, inquit, quid lumbis cum veritate communis sit, et quæ Pauli mens fuerit cum dicere: *State igitur succincti lumbos vestros in veritate?* Num forte quod speculatio concupiscentiam coereat, nec aliorum ferri sinat? Nec enim fieri potest, ut qui cuiuspiam rei amore flagrat, parem ad alias voluptates vim habeat; hoc est, ut explicit Nicetas, Christi contemplatio lumbum nostrum et concupiscentiam constringat, canique totam ad rerum divinarum amorem transfusam et derivata diffundi ac dispergi non sinat. Christus enim est veritas, 1. Ioann. 5. 6. Orafilo ergo et contemplatio Christi, terumque caelestium minuit et infringit concupiscentiam omnem que in lumbis residet. Quocirca oratio est mater mortificationis, continentiae, castitatis. Et viceissim mortificatio orationem purificat et accendit. Idem Nazianzen. orat. 10. *Quid lumbi*, inquit, *quid renes?* sunt lumbi vestri succincti, ac per continentiam restrieti, sicut Israëli omni ex legi præscripta pascha comedenti: nemo enim pure ac perfecte ex Egypto exculcit, nec exterminationem fugit, nisi hæc domuerit ac frenaverit. Renes autem laudabiliter immunitatem sentiant, vim totam cupiditatis ad Deum transferentes, ut dixerit queamus: *Domine, ante te omne desiderium meum*; et: *Diem hominum non concepivi*. Viros enim spiritualium desideriorum nos esse convenit, Nam ita demum draconem illum, cuius vires maxime in umbilico et lumbis sita sunt, oppressrimus, extincta videlicet eversaque ex potentia, quam in his partibus oblitus. Ratio est, quia anima in homine est una et eadem; quare eum illa sit limitata virtus, si ipsa vim suam totam exercat et expendat in speculatione et amore rerum caelestium,

A non habet ultra quidquam quod expendat in amore et speculatione rerum carnalium. Ude videmos homines meditationi et orationi addictos, vix sentire stimulus carnis.

Ita noster B. Aloysis Gonzaga adeo orationi et meditationi perpetua erat intentus, ut nullam in ea mentis evagationem, vel distractiōnem sentiret, ac miraretur quod horum colloquens cum Deo in praesentia tantæ maiestatis distrahi, aliisque mente flectere posset; indeque eximiu[m] castitatis donum est assecutus, ut instar sancti Thomæ Aquinatis nullos impuros carnis animi motus sentiret, et ad eos videtur insensibilis, quasi angelus foret, non natura sed virtute.

SOBRI.) Primo, q. d. Non ebrium, nec indulgentes vino, ^{Moral.} gula et ventri. Nam vina parant animos veneri; et vice etiæ versa: sine Cerere et Baccho friget Venus. Unde S. Hier. Epist. 83. ad Oceanum: *Vinolentia, ait, scurrarum est et commessorum, venterque mero astuans facile despiciat in libidinem*. Vide dicta Ephes. 5. v. 18. ad illud: *Nolite inebriari vino in quo est luxuria*. Sicut enim ebrietas, ven-

B terque satur et plebus ineptus est ad iter, ad opus, ad prælimum, ad obsequium; ita ad hæc omnia paratus est sobrius, paraque sobrias. Veri Orig. hom. 3. in Levit. *Sobras*, inquit, *omnium virtutum mater est, siue et contrario ebrietatis omnium vitiorum*. Et mox: *In ebrietatis aggritudine corpus simul et anima corrumpitur*, spiritus pariter cum carne vitiatur, omnia membra debilitat, pedem, manus, linguan resolvit, oculos tenebrat, mentem velut oblivivit; ita ut hominem se esse nesciat, nec sentiat. Et S. Basil. homil. 14. *Ebriorum animæ vino submersæ sunt*. Et mox: *Mentis lumine per ebrietatem te privas, inter bestias ratione parentes annulerari potes*. Et S. Chrysost. hom. 58. in Matth. *Diabolo*, ait, *nemo magis amicus est, quam qui deliciis et ebrietate maculatur*, etc. Mox ebrium compar possesto a dæmoni: ebrius enim non videtur esse homo, sed dæmon incarnatus, ita furit, rixatur, pugnat, insanit: *Delicis vacans, ait, nullo discrimine a dæmoniaco separatur: impudens enim et furiosus pariter est, et dæmoniacum omnes miseremur: hunc vero aversamus quia sponte fuorem sibi attrahit, et os, oculos, nares et cætera sensuum instrumenta amarissimas voluptatis facit cloacas*.

Secundo, **OEcumen.** et **Syrus** ^{et} *sobrii* neclunt cum *perfec-*
tione; quasi S. Petrus non semipleam, qualis fuit Iudeorum, sed plenam et perfectam sobrietatem a Christianis requirat, qua mentem eorum faciat succinctam et param tam ad iter caeleste: plena autem sobrietas est abstinentia non tantum carnis, sed et mentis, puta continentia animique moderatio, qua cupiditatibus omnibus dominatur, de qua Seveea Epist. 39. *Magni animi*, inquit, *est magna contemnere, ac mediocria malle quam nimia: illa enim utilia vitalitate sunt, at haec eo quo superfluent nocent*. Sic sequten nimia sternit ubertas, sic rami onere franguntur, sic ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas. Idem animis quoque evenit, quos nimia felicitas rupit. Et Plutarch. de Virtut. mor. *Temperatus animus*, ait, *est aquilis et pacatus, inferiore animæ nostræ portione D cum superiorre conscientie admirabili quiete, ornatus et compositus, in quem intuens dicas:*

Conceditur venti iam, et tranquillus sine rento
Pontus erat; namque ipse Deus sedaverat undas,
vehementes, insano rabidosque motus cupiditatum restinguente ratione, et quibus natura indiget eos sibi consentientes obedientesque reddente, ut nec rationem preecurrant, nec terga vertant, nec ordinem turbulent, nec dicto non sint audiunt; sed ut omnis motus quoconque velit ratio duere, paratus sequi, era luens pullus cum equa simul currit. Verum haec mystica est sobrietas: atque ^{et} *perfecti aptius referas ad sequens sperate*.

Tertio, **Graecum** *reputo*; veri potest vigilantes, uti verit Vatabl. et S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. unde et S. Hieron. *veritatem, exactamini perfecte*. Sobrietas enim est mater vigilante, *et* que ac ebrietas somni et ignavia. Quocirca S. Petrus haec duo quasi individuos comites iungit c. 5. §.

dicens: *Sobrii estote et vigilate.* Vita enim fidelium est vigilia: excubare enim debent inter tot hostes, quibus undique cioguntur. Rursum Christi doctrina sublimis, æque ac gratia et gloria, poscit menteum vigilantem, attentam, acrem, studiosam, operosam.

PERFECTE (Glossa, Hugo, Dion. et alii legunt *perfecti*, sed Graeci habent *τέλεος*, id est *perfecte*; ita et Romana) **SEPRATEIN** **E**AM, **Q**UE **V**OBIS **O**FFETTER, **G**RATIAM) Requirit S. Petrus a fidelibus non quemam quemam, sed perfectam spem, eamque innuit parari sobrietate: abstinentia enim a voluptatis carnalibus facit nos sperare celestes, ad easque capiendas et prælibandas metem habilitem, acrem et alacrem facit. **PROOFFERTUR**, Graece est *πρόπορυν*, quod S. Hieron. et alii vertunt, *desertur*; qui scilet Deus hanc gratiam non tantum promittit, sed et offert, desert, et quasi in meum sinuque dat; ita tamen ut non cogat, sed liberum relinquat voluntati eam acceptare, vel respire, uti definit Cone. Trid. sess. 6. c. 5.

PROGRATIM, Gr. *χαρά*, aliqui legunt *χαράν*, id est *gaudium*: ita Syrus; gratia enim hic licet proprii accipit possit, q. d. Sperate in fidem et gratiam, quod illa vos perducet ad salutem: melius tamen *gratiam* accipias pro gloria; hanc enim fideles et iusti sperant, et haec plenum affert gaudium, iuxta illud Christi: *Intra in gaudium Domini tui*, Matt. 23.21. Hæc etiam est gratia, quia licet ipsa sit merces bonorum operum, tamen haec oritur habent a gratia. Uude Rom. 6. v. 23 dicitur: *Gratia Dei vita eterna.*

Hæc plena spes adegit et excitavit S. Petrum, S. Andream, Philippum et Simonem, ad exultantem condescendendum crucem, Iacobum et Paulum ad gladios et secures complectendum, S. Laurentium ad calcandum eraticulam, Sebastianum ad sagittas, Stephanum ad lapides, Ignatum ad leonem, Clementem ad naufragium, Polycarpum ad ignem, Theclam ad serpentes, tauros, ecceles, omniisque genera tormentorum fortiter et alacriter superanda. Vere Tertull. l. de Resurrect. carnis: *Fiducia Christianorum*, inquit, *resurrectio est mortuorum.*

Nota primo. Spes, cum sit virtus theologica, pro obieeto habet Deum, ut et fides et charitas: sperat ergo primario in Deum, non in creaturam qualis est gratia; secundario tamen sperat quoque media quibus Deus nos ad se, quasi siue ultimum et beatum ducit, qualia sunt gratia, fides, charitas, ceteraque virtutes. Sic fides credit multa de Christo, rebusque creatis, quatenus ea a Deo revelata sunt. Sic charitas amat non tantum Deum, sed et proximum propter Deum.

Nota secundo. Hebraicum: *sperare in gratiam*, id est, sperare gratiam, hoc est gloriam; hæc enim est gratia consummata: sic credere in Deum, est credere Deum, et credere Deo.

Mystice, Turrianus noster 3. Dogmat. charact. per *gratiam* accipit Eucharistiam, que idem Graee sonat *quod bona gratia*: quia ipsa gratiarum est summa, et gratia *ουσιδης*, id est, *substantialis*; in ea enim Christus se et suam substantialiam, puta totam deitatem et humanitatem, quasi eximium donum et gratiam nobis impertit, ac proprie speramus in hanc gratiam, quia speramus in Christum, qui realiter praesens est in Eucharistia, immo est ipsam Eucharistia et gratiarum gratia.

In **REVELATONEM**). Ita Romana, q. d. Sperate hanc gratiam, id est gloriam, usque in diem revelationis Christi, donec scilicet veniat dies iudicii: tunc enim a Christo iudice illa, quasi merces laborum et patientiae vobis dabitur. Ant sperate in revelationem Iesu Christi, id est, in Iesum Christum, quod in revelatione sua gloria et potestatis iudicarie, puta in die iudicii, hanc gratiam, id est gloriam, vobis consignabit. Aut sperate in diem revelationis Christi; quia illi dies vobis hanc gratiam afferet. Graeca habent *εν την αναληψει*, id est, *in revelatione*, q. d. Sperate in hanc gratiam nunc, quando ea per meam et Apostolorum prædicationem vobis revelatur. Aut potius, q. d. Sperate hanc gratiam vobis datum iri in revelatione Christi, puta in die iudicii.

Nota, *το revelationem significat nos hanc vilam agere* in fide, id est, in aenigmate et obscuritate, qua res a nobis creditæ et speratae non apparent, non cernuntur; sed quasi areae et absconditæ sunt apud Deum: nam ha omnes eorumque dignitas et maiestas revelabatur in die iudicij; ut tunc facie ad faciem eas contemplemur, iisque fruimur. Sic Paulus ait: *Mortui estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria*, Coloss. 3. Vide ibi dicta.

QUASI FILII OBEDIENTIE.) Hæc pendent a præcedenti-vers. 14. bus, q. d. State succincti lumbos, id est, expediti et constantes, ac sobri sperate futuram gloriam, ut decet filios obedientiæ, id est, obedientes precepta Christi, meis et Apostolorum, quales vos estis. Decet enim filios obedire parentibus. S. Petrus ergo requirit a fidelibus obedientiam, non quemam quemam, sed filialem ex filiali amore et reverentia. Rursum *fili obediencie*, vocantur dediti et plane addicti obedientiæ, ut ex ea quasi matre progeniti, planeque obedientiæ indolem et naturam hauisse et imbibisse videantur. Insuper *fili obediencie*, quasi devoti et consecrati obedientiæ; quomodo Religiosi vocantur filii obedientiæ, quia ei se devoverunt, eiusque votum Deo nuncuparunt. Et tales fueru primi Christiani, nimur obedientissimi Christo et Apostolis, aedeoque votum vel professionem obedientiæ Apostolis ediderunt, ut ostendi Actor. 5. 1. Sic vocantur filii perditionis, incredulitatis, dissidentiæ, id est, plene perditis, increduli, dissidentes. Item filii ire, mortis, gehennæ, id est, addicti vindictæ morti et gehennæ.

Moral. significat S. Petrus Christianos debere esse obedientissimos quasi filios obedientiæ, filios Christi et primorum Christianorum, qui fuerunt obedientissimi. Christus enim factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, Philipp. 2.8. Item quasi fratres angelorum: angelii sunt potentes virtute, facientes verbum illius ad audiendam vocem sermonum eius, Psal. 102. 20. Hinc alati pinguntur et ignei, quia celerrime et efficacissime Dei iusua exequuntur, iuxta illud: *Qui fecit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis*, Ps. 103. 4.

NON **CONFIGURATIE **PROIORBUS **I**GNORANTE VESTREM DESIDERIE**) Ostendit qualem fidelibus quasi filii requirat, scilicet non fidei tantum, ut credant in Christum, ut volunt heretici; sed operum quoque, ut non se ententur pristica desideria et cupiditates, quæ sectati sunt in gentilismo, sed studeant sanctitati, ut in omni conversatione sancti sint. Unde Syrus verit, *Non communicetis amplius concupiscentias primis, quibus concupiscebatis sine scientia.* Nata configurati, id est conformati; qui enim sequitur epiditios, iis se conformat et configurat, ut earum formam et figuram induere videatur. Vides ebrium? vides formam, mores et gestus ebrietatis. Vides gulosis? vides figuram, hiatum et voracitatem gulæ et veneris. Vides ambitiosum? vides figuram, tumorem et gestus ambitionis. Ex adverso qui se configurant et conformant Christo eiusque virtutibus, ipsis formam, figuram, mores et actus induunt. Sicut enim charta prælo appressa, et configurata lamina in qua incisa et sculpta est effigies Christi, illi configuratur, eiusque imaginem induit, ut referat et exprimal Christi formam et habitum; ita prorsus qui Christo quasi norma, regulari et exemplari menteat et voluntatem plane applicat, ei se configurat, eiusque formam, mores et virtutes in se exprimit. Hoc est quod iubet Paulus Ephes. 4. 22. *Deponere vos secundum pristinam conversationem veterum hominem, qui corruptum secundum desideria erroris.* Pro quo S. Petrus ait, *ignorantie*, ut significet eos in gentilismo fuisse in profunda caligine et nocti infidelitatibus, gulæ, libidinis, superbie, etc. quæ honesta, recta et pulchra putabant Gentiles, aedeoque iis gloriarabant: iam vero per Christianismum traductos esse ad clarum diem et lucem fidei, cognitionis Dei, sobrietatis, castitatis, omnisque virtutis. Subdit Paulus: *Renovamini aulem spiritu mentis vestre*. et induite novum homi-**

Spes he-
roica
Marty-
rum.

Eucha-
ristia
gra-
tia.

nam, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis. Vide ibi dicta.

Vers. 15. **SED SECUNDUM EUM QUI VOCAVIT VOS** (ad fidem, gratiam et salutem) **SANCTUM** (Deum et Christum, qui est **Sanctus sanctorum et iustitia sempiterna**, Daniel. 9. 21.) **ET IPSI IN OMNI CONVERSATIONE SANCTI SITIS.**) Vetus unius septem Sapientum dictum fuit: *Sequere Deum; vestitus Dei per Mosen, Sancti eritis, quia ego sanctus sum*, Levit. 11. 43. Recentius, sed plenius est Christi: *Estate ergo perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est*, Matth. 5. 48. et Pauli Ephes. 5. 1. *Estate imitatores Dei, sicut filii churissimi.*

Porro sanctitatem opponit desiderii, id est concepcionis; quo significat sanctitatem consistere in puritate, quae acquiritur fugiendo et mortificando carnales et terrenas cupiditates, ut sicut Deus sanctus, id est, segregatus est a terra, terraque facibus, ita pariter sit et fidelis sanctus. Unde Origens. hom. 11. in Levit. *Sanctus*, inquit, *Græce dieatur ἅγιος, quod eum quasi extra terram esse significat; quicunque enim se consecraverit Deo, merito extra terram et extra mundum esse videbitur. Clare vero S. Dionys. e. 12. de Divin. nomiu. Sanctitas, ait, est ab omni scelere libera, perfectaque ad omni ex parte uncontaminata puritas: quia ita in Deo eminet, ut merito Sanctus sanctorum nuncupetur, et celeberrimo illo hymno trisagio a beatis mentibus in celo celebretur. Et S. Basil. de Spiritu sancto cap. 9. Anima, inquit, purgata a probro quod eam per mattiam contaminarat; et ad nativam pulchritudinem reversa, ac veluti imagine regia veterem formam puritate redens, hoc uno denum modo potest ad Paracletum approxinquare. Ille vero veluti sol purum nactus oculum, ostendet tibi in scipso imaginem illius, qui videri non potest. Et mox: *Hic* (Paracletus) *eis qui a tumultu cupiditatum purgati sunt illuccevens, per communionem, quam cum ipso habent, spirituales reddit. Et sicut corpora illustria pellucidaque contacta radio solis, sunt et ipsa supra modum splendida, et aliud fulgorum ex se profundunt; sie et animæ spiritu offlatae, ac spiritu illustratae sunt et ipse spiritales, et in alias gratiam emitunt.**

Porro S. Petrus plenam et universalem a fidelibus sanctitatem requirit; ait enim: *In omni conversatione sancti sitis. Aliqui enim in templo videntur angeli, sed in domo aut diaboli. Requirit ergo continuum exercitium non unius, sed omnium virtutum, utque earum habitus solidos et intensos sibi comparent. Habitum enim virtutis dat non solum facilitatem, sed et constantiam, ut ea præditus contra quaslibet tentationes sibi similis, fortis firmusque constat, ac virtute in omni conversatione exercat, ex ea que omnia agenda agat. Sensus ergo est, q. d. Omnis conversatione vestra, o Christiani, in gentilismo sicut impura, maculata, et sepe bestialis. Multi enim vestrum in templo fueru superstitiosi, in curia contentiosi, in foro ambitiosi, in platea contumeliosi, in officina fraudulenti, in agro rapaces, in domo rixosi; multi in mensa fueru lupi, in cubiculo vulpes, in opere asini, domi pavones, foris necipitres, in lecto porci, in tribunali tigrides, in circulis canes, in plateis leones. At nunc in Christianismo oportet, ut omnis conversatio vestra in agendo, loquendo, ambulando, comedendo, studendo, disputando, dormiendo, operando, regendo, etc. sit pura, Christiana, sancta, angelica; ut in templo satis ardentes in oratione ut Seraphini; in schola et cubiculo speculantes ut Cherubini; in iudicio placidi et aequi ut Throni; ut epiditibus frænandis excelsi ut Dominationes; in regime prudentes ut Principatus; in tentatione mundi calcedani generosi ut protestates; in lucta cum dæmonie fortes ut Virtutes; in officio et opere publico fideles ut Archangeli; in mensa, platea, foro, lecto, etc. honesti, pudici, compositi, sancti ut angelii. Vide S. Bernard. tract. de modo bene vivendi ad sororem, ubi ostendit qualis debeat eius esse conversatione in templo, cubiculo, mensa, colloquio, lectione, sonmo, etc.*

Id præstiterunt primi Christiani, qui proinde proprio nomine vulgo vocabantur Sancti, ut passim eos vocali S.

A Paulus. Audi S. Iustinus philosophum et martyrem, Christianorum sui ævi, id est, anno Christi 150. vitam et mores graphicè depingentem Ep. ad Diogenetum I. Patrias, inquit, *habitant proprias, sed tamquam inquilini. Omnia participes sunt, ut cives: et omnia patiuntur, ut peregrini. Omnis peregrina regio patria eorum est, et omnis patria est peregrina. Uxor ducunt ut alii omnes, et liberos procreant, sed non abiciunt fetus. Mensam communem appetunt, sed non impuris communici. In carne sunt, sed non secundum carnem vivunt. In terra degunt, sed in celo conversantur. Sanctis obsequuntur legibus, et suo vita genere leges superant. Amant omnes, et ab omnibus infestantur. Ignorant, et condecurant. Morte officiuntur, et vivificantur. Pauperes sunt, et multos ditant. Omnibus indigent, et omnibus abundant. Ignominia afficiuntur, et ignominias celebrantur. Blasphemantur, et iustificantur. Maledicuntur, et benedicuntur. Contumelias laessuntur, et honorantur. Beneficiunt, et tamquam improbi puniuntur. Puniti gaudent, tamquam vivificati. A Iudeis tamquam alienigenas oppugnantur, et ab infidelibus persecutionem patiuntur: nec possunt tamen qui eos oderunt ullam odii eam sam adferre.*

Tales fuere Essæi, primi scilicet Christiani Alexandriæ sub S. Marco, qui Essæi dicti sunt quasi εβραι, id est, san-^{quæs.} eti, aut potius quasi חסידות chaside, id est, pii. Quam enim Essæi in omni conversatione fuerint sancti, ex Porphyrio iurato licet Christi et Christianorum hoste et obtrectatore dice, mirare et imitare. Sic enim ipse eos deplagij apud Eusebium libr. 9. de Præparat. Evang. cap. 1. *Essæi Iudei genere sunt: hi alter alterum magis diligunt quam catcri homines faciant: et voluptatem omnem quasi vitiōs aspernantur, continentiam et integritatem animi ab omni perturbatione remolam, præcipuum putantes virtutem. Uxores non ducent; alienos autem liberos teneros adhuc, et ad omnem aplos doctrinam adoptantes, prouis educare, ac moribus suis stabilire solent, quod faciunt, non quia matrimoniorum abominentur, sed quia mulierum mores eavendos putant. Dicitur omnes adeo spernunt, ut mirabilis quadam in eis communia sit. Nullus eorum præter exteris aliquid possidet, omnia eis communia sunt. Nemo alio dittor aut pauperior. Una omnibus quasi fratribus facultas est. Ungi oleo non patiuntur: quod si quis forte oleo tactus fuerit, diligenter quasi a magna macula corpus illi abstergitur: non enim molles, sed aridi atque duri esse corpore cupiunt: alba semper induuntur: electione communi quæstores et gubernatores sibi creant, et indivisa in omnibus res sunt. Non habitant urbem unam, sed hinc illo facile migrant, semperque ad sequentes heresim (id est, sectam, puta religionem) suam profescuntur; a quibus ita suscipiuntur, ut una eos semper vixisse diceres: unde fit ut profiscientes nihil impensæ secum ferant. Vestem et calceos antequam omnino tempore dirumpantur non mutant; nec emunt aliquid, nec vendunt; sed communione rerum utuntur, cum egeant. Nam inter eos communia quecunque volunt, etiam nihil afferentes.*

Deinde eorum preces, opera et prandia ita describit: *Erga Deum maxima pietate utuntur. Nam antequam sol oriatur nihil eis profanum dicuntur, sed patria oratione utuntur, qua solem oriri preceantur, deinde a prefectis singulis ad artes operaque sua milituntur: et posteaquam horis quinque laboraverint, ad unum rursus locum congregantur: et aqua frigidæ perloti, in domum veniunt, quo nemini nisi eiudem secta introire licet. Ita mundi quasi in templum ad cenaculum veniunt, ubi magna tranquillitate sedentibus ordine omnibus panis apponitur, et ferculum unum unicuique. Primus autem omnium sacerdos facta oratione comedere incipit: nefasque omnino putant ante orationem quidquam gustare. Cumque pranzi fuerint, multo diligenter orant. Ita et incipientes et desinentes laudes Dei diligenter concinunt. Post haec vestibus, quibus prandentes quasi sacris utuntur, depositis, ad opera rursus extunt: nocturnoque reversi crepusculo similiter cenant, hospilibus etiam considerentibus, si qui forte affuerint. Clas-*

*mor aut tumullus nunquam apud eos auditur, sed ordine
ita colloquuntur, ut tanto eos inter se uti ordine atque si-
lentio mirabile videatur, cuius causa, perpetua continen-
tia est. Cibus et potus vitæ necessitate mensuratur.*

Deinde recensit eorum iuramento quo iurant se modestiam, iustitiam, veritatem, pietatem et secretum cultu-
ros, subdit: *Tanta vero tenacitate paucitateque utuntur
rerum, ut raro plus quam semel in septem diebus atri
purgatione indigeant. Qua quidem ex continentia in tantam
perveniunt patientiam, animique robur, ut nec acutus, nec
igne, nec alio questionum genere impelli possint, ut aul
verbis legislatorem vituperent, aut illicitum quidquam co-
mediant, quod maxime in bello, quod sibi a Romanis illa-
tum fuit, ostenderunt: nulla enim adulatio neque ad tortu-
entes unquam sunt usi, nullas lacrymas torti emiserunt; sed
suaviter in doloribus ridentes, et eis illudentes a quibus
torquebantur, sic expirabant tuncundissime, ut ad patriam
redire viderentur. Firmo enim haec opinio apud eos est,
corpora quidem morti esse subiecta, animas vero tamquam
immortales semper vivere: cunque a subtilissimo where di-
mittantur, naturali quodam delato impetu corporibus con-
zungi: cum vero a vinculis corporum quasi a longa servitu-
tute liberati sint, tunc summo cum gaudio altiora, petere.
Qua quidem vita et pietate facile fit, ut multi apud eos fu-
tura pravidant, pricipue qui a sacris voluminibus et varia
carnis castigatione, et Prophetarum dictis exercerentur. Hęc
Porphyrius de pietate ac philosophia Essorum testatus
est. Huc usque Euseb.*

In hoc speculo intuere te tuosque mores o Christiane, et si te ab eis longe abesse deprehenderis, conare eos in-
sequi et assequi; ne illud Salviani lib. 4. de Providentia in te tuique similes quadret: *Frustra nobis de prerogati-
va et nomine christianitatis blandirum, qui ita agimus ac
vivimus, ut hoc ipsum quod Christianus populus esse dicimur,
opprobrium Christi esse videatur. Et mox: Ubi est
lex Catholica, quam credunt? Ubi sunt pietatis et castitia-
ris precepta, quæ discunt? Evangelia legunt, et impudici
sunt; Apostolos audiunt, et inebriantur. Christum sequen-
tur, et rapiunt. Vitam improbam agunt, et probatam le-
gem habere se dicunt, etc. In nobis Christus patitur oppro-
brium, in nobis patitur lex Christiana maledictum, dum
dicitur: Ecce quales sunt qui Christum colunt: falsum
plane est quod aiunt se bona discere. Si enim bona discre-
rent, boni essent. Talis profecto secta est, quales et secta-
tores; hoc sunt absque dubio quod docentur: sancta a Chris-
tianis fierent, si Christus sancte docuisset. Estimari ita-
que de cultoribus suis potest ille qui colitur. Quomodo en-
im bonus magister est, cuius tam malos videmus esse dis-
cipulos? Ex ipso enim Christiani sunt, ipsum audiunt,
ipsum legunt.*

Vers. 16. QUONIAM SCRIPTUM EST: SANCTI ERITIS, QUONIAM
EGO SANCTUS SUM.) Id scriptum est Levit. 20. 26. vide
ibi dicta et Levit. 27. 28. Sensus est, ait Didymus, q. d.
Sicut ego fons sanctitatis sum per substantiam sanctus ex-
sistens, ita vos studeite participare sanctitatem quos dilig-
go, ut sitis, sicut et ego. Quare Praeclare Nazianz. Iambico 15. Quid, ait, est sanctitas? Cum Deo consuescere. Sic
Noe et Henoch ambulantes cum Deo sancti effecti sunt,
Genes. 5. 24. et cap. 6. 9.

Vers. 17. ET SI PATREM INVOCATIS EUM, QUI SINE ACCEPTI-
ONE PERSONARUM IUDICAT SECUNDUM UNIUSCUIUSQUE OPUS,
IN TIMORE INCOLATUS VESTRI TEMPORE CONVERSAMI.) Pergit S. Petrus urgere fideles, ut in omni conversatione
sancti sint, ac iuguleri in sancto timore Dei conversentur,
variis rationibus et stimulis. Prima est hoc versu, scilicet
quod ille ipse Sanctus, qui eos vocavit, sit ipsum
Deus, pater et iudex quem adorant et invocant, q. d. Ergo
eum ut Deum sancte colite; ut patri, velut morigeri
filii, sancte obedite; ut iudicem, sancte timete: ipse enim
iudicat sine personarum acceptione, nec respicit divitem
præ paupere, herum præ servo, nobilem præ ignobilis,
sed quemque pro meritis secundum opera cuiusque iudi-
cat. Quapropter dum hanc vitam, carnem et terram quasi

A venæ et peregrini incolitis, in sancto timore conversa-
mini, ac Deum quasi patrem filiali amore, vel certe ut iu-
dicem servil timore timete et reveremini, ut omnes eius
offensas et peccata declinetis, faciatisque omne quod ei
placitum, ab eoque iussum et lege sanctum est, itaque
gehennam evitatis, et alterum in calis haereditatem ab
eo, velut timorati servi, et morigeri filii nasciscamini.
Hoc est quod ait Malach. c. 1. 6. *Filius honorat patrem,
et servus dominum suum. Si ergo pater ego sum, ubi est
honor meus? Et si dominus ego sum, ubi est timor meus?* dicit Dominus exercituum.